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Přehled použitých zkratek a symbolů
BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

C Excentrická spona (Cam Slide)

CAD Počítačem podporované projektování (Computer-aided design)

C-EPS Řízení s elektrickým sloupkovým posilovačem (Column electric power steering
systém)

CO2 Oxid uhličitý

Corp. Korporace (Corporation)

ČSN Česká technická norma (dříve: československá státní norma)

ERP Plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource Planning)

FIN Finální podsestava (FINAL)

FP Třecí destička (Friction Plate)

HMMC Hyundai Motor Manufacturing Czech

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for
Standardization )

MS Manuální hřebenové řízení (Manual steering systém)

NOISH Národní institut pro bezpečnost a ochranu zdraví (National Institute of ccupational
Safety and Health)

OHSAS Ochrana zdraví při práci a specifika posuzování bezpečnosti (Occupational Health
and Safety Assessment Specification)

OWAS Hodnocení pracovního postoje (Ovako working posture Assessment System)

P-EPS Řízení s elektrickým pastorkovým posilovačem (Pinion electric power steering
systém)

REBA Hodnocení pracovních poloh celého těla (Rapid Entire Body Assessment)

RULA Hodnocení pracovních poloh horních končetin (Rapid Upper LimbAssessment)

TA Vstupní sestava (Tube Assy)

TPCA Toyota Peugeot Citroen Automotive

US Vrchní osička (Upper Shaft)

USD Americký dolar (United States dollar)

W Třecí podložka (Washer Friction)
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Úvod
Tato práce se zabývá aplikací ergonomické analýzy na vybraném pracovišti montáže. Práce

vznikla na základě požadavku společnosti JTEKT, která vyrábí řídicí systémy pro

automobilový průmysl. Cílem bylo odhalit slabá místa na výrobní lince, která prošla

v nedávné době značnými změnami. Na tomto pracovišti byly realizovány konstrukční úpravy

a změny v návaznosti operací. Ty vedly ke snížení taktu z původních 26 sekund na

požadovaných 21 sekund. Snížení požadovaného času jednoho výrobního cyklu se podařilo,

ale po zavedení těchto změn není proces zcela vyvážen. V této společnosti se používá pro

hodnocení pracovišť pouze metoda SHOUMI-RITSU, pomocí které se analyzují časy

výrobních operací a rozdělují se do skupin, podle charakteru vykonávané operace. Zmíněná

metoda však nezohledňuje ergonomické aspekty. Proto bylo hlavním požadavkem aplikovat

analýzu, která je zohlední. Po představení metod, které by připadaly v úvahu, byla vybrána

metoda OWAS. Hlavním důvodem pro její volbu byl fakt, že je možné ergonomické aspekty

vyhodnotit na základě časové studie. V české literatuře bylo velice málo informací

popisujících přesný postup pro aplikaci této metody. Bylo tedy nutné přeložit materiály

z cizojazyčných zdrojů a logicky je propojit mezi sebou. Pro hodnocení procesu byly využity

software ChronData, ErgoFellow a Windows Movie Maker. Na základě provedených analýz

byla stanovena kritická místa procesu, zhodnocena jejich závažnost a navrhnuta možná

nápravná opatření.
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1. Charakteristika pr ůmyslové výroby v ČR
Průmyslová výroba je velice významné odvětví českého hospodářství, které je například

součástí hutnického, energetického, chemického a strojírenského průmyslu. Naplňuje

materiální funkci, je nositelem inovačních procesů a produkuje nové technologie pro ostatní

odvětví národního hospodářství. [20]

Obrázek 1 - Meziroční reálný růst průmyslové výroby[19]

Růst průmyslové výroby je závislý na mnoha faktorech, nemá pravidelný a předvídatelný

průběh. K velkému poklesu průmyslové výroby došlo mezi lety 2008 a 2009, během

celosvětové ekonomické krize.

1.1. Hutnický pr ůmysl
Hutnický průmysl má v České republice značné zastoupení. V současnosti je toto odvětví

nejvíce zaměřeno na oblast těžby potřebných surovin, mezi které patří černé uhlí a vápenec.

Tyto závody se vyskytují převážně na Ostravsku. Menší hutní závody se též vyskytují u

velkých strojírenských firem. [22] V hutním průmyslu se vyrábí především plechy, dráty,

traverzy, kolejnice nebo tzv. ingoty, které slouží k dalšímu zpracování. Tyto výrobky se poté

využívají v dalších průmyslových odvětvích.

%
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1.2. Energetický průmysl
Energetický průmysl v České republice zahrnuje především získávání a distribuci všech

forem energie. Nejdůležitější postavení, v rámci energetického průmyslu, zaujímá výroba a

rozvod elektrické energie. Největší podíl na výrobě elektrické energie v České republice mají

tepelné elektrárny (57 %), které se většinou se nacházejí v oblastech těžby uhlí a v blízkosti

vodních toků. Jaderné elektrárny jsou na našem území pouze dvě, i přes to jsou tak výkonné,

že se podílejí 33 % na celkové tuzemské produkci elektrické energie. Vodní elektrárny vyrábí

zhruba 4 % elektřiny. Solární a větrné elektrárny mají podíl na celkové výrobě elektrické

energie pouze necelé 1 %. Hlavní postavení má v tuzemském energetickém průmyslu

společnost ČEZ, a.s., která produkuje zhruba 75 % z celkové výroby elektrické energie

v naší zemi. [23]

Obrázek 2 - Podíl na výrobě elektrické energie

1.3. Chemický průmysl

Pro výrobu v chemickém průmyslu je potřeba dostatek kvalifikovaných pracovníků,

nerostných surovin a elektrické energie. Z toho důvodu je úroveň chemického průmyslu

daného státu považována za měřítko hospodářské vyspělosti. Výroba bývá nebezpečná a

požaduje tedy mnoho bezpečnostních opatření. V případě havárie v chemickém závodě by

bylo ohroženo nejen zdraví zaměstnanců, ale také by mohlo být částečně poškozeno životní

prostředí. Chemický průmysl se dělí na několik odvětví. Prvním je petrochemie, v závodech

tohoto odvětví se zpracovává ropa. Druhým odvětvím je základní chemie, ve kterém se

zpracovávají organické i anorganická látky. Mimo jiné sem patří gumárenský, plastikářský,

farmaceutický a kosmetický průmysl. Většina těchto závodů bývá koncentrována do velkých

výrobních komplexů v blízkosti potřebných zdrojů. [22]

60%

35%

4% 1%

Tepelné elektrárny

Jaderné elektrárny

Vodní elektrárny

Solární a větrné

elektrárny
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1.4. Strojírenský průmysl

V České republice patří strojírenský průmysl k nejtradičnějším odvětvím národního

hospodářství. Strojírenské závody jsou rozmístěny po celém území státu a zaměstnávají

největší počet zaměstnanců na našem území. K nejvíce prosperujícím odvětvím strojírenství

patří výroba dopravních prostředků a elektroniky. Tuzemská výroba dopravních prostředků

silně podporuje společnosti, které vyrábějí součásti pro automobilový průmysl.

Strojírenský průmysl se dělí na několik dílčích odvětví. Prvním je těžké strojírenství, kam

spadá například výroba těžebních zařízení, nebo částí velkých lodí a letadel. Druhým

odvětvím je lehké strojírenství, do kterého spadá výroba dopravních prostředků, obráběcích

strojů a jiných zařízení. Výroba optických přístrojů, zbraní nebo měřící techniky se zařazuje

do odvětví přesného strojírenství. Jako čtvrté samostatné odvětví lze považovat

elektrotechnický průmysl. [22]

1.4.1. Automobilový průmysl
Významné postavení v oblasti strojního průmyslu má průmysl automobilový, se kterým je

úzce spjata tato bakalářská práce. Ve zmíněném odvětví působí nejen výrobci automobilů, ale

také dodavatelé dílčích součástí. Mezi nejvýznamnější výrobce patří Škoda Auto, které je od

roku 1991 součástí koncernu Volkswagen Group, dále společnost Toyota Peugeot Citroen

Automotive (TPCA) a společnost Hyundai Motor Manufacturing Czech (HMMC). Tyto

závody využívají rozsáhlou českou dodavatelskou síť, zastoupenou například společnostmi

TRW Automotive, Bosch, Denso, Continental, JTEKT nebo WITTE Automotive.

Firmy, které vyrábí automobily a dodávají součástky pro automobilový průmysl, dosáhly

v roce 2014 celkové tržby 991 miliard korun, což byl nárůst o 14,7 % oproti předešlému roku.

Ke konci roku 2014 zaměstnával automobilový průmysl zhruba 155 500 osob. Průměrná

mzda v automobilovém průmyslu byla vypočtena na 31 515 Kč. Podíl na celkovém exportu


[…]


3 Více než 20 kg

5

Protokol analýzy OWAS

Pozice zad Pozice dolních končetin (DK)

Ohnutá a zkroucená

Zkroucená

Ohnutá

Rovná

Pozice horních končetin (HK)

4

Vždy přiložit kopii pracovníhu postupu!

Váha břemene Názorné vyobrazení pozice těla na straně 2

1/2

1

2

3

Protokol analýzy OWAS

Pozice zad Pozice dolních končetin (DK)

7

Vždy přiložit kopii pracovníhu postupu!

2

1

3

4

Váha břemene

Sezení

Vzpřímené stání

Stání na jedné napnuté

noze

Stání nebo podřep

(kolena rovnoměrně)

Stání nebo podřep

(kolena nerovnoměrně)

Klečení

Chůze

1

2

3

4

Rovná

Ohnutá

Zkroucená

Ohnutá a zkroucená

Rovná

Méně než 10 kg

10 kg až 20 kg

Více než 20 kgDoplnit odpovídající index na stranu 1

Pozice horních končetin (HK)

1

2

3

Obě paže pod

úrovní ramen

Jedna paže nad

úrovní ramen

Obě paže nad úrovní

ramen

5

6

2/2
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Protokol analýzy OWAS pro konkrétní pozorování
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Přehled naměřených časů trvání jednotlivých úkonů

ID 10015: (JTEKT) Lisování, crimpování

Jednotka:

A ---

B ---

C ---

D ---

E ---

Parametrizace

[kus]

Specifikace jednotky

Produkt (představitel)

Popis součásti:

ID 10014

X98

1 Vezmi TA T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

3,24 0,00 kto operátor 3,24

5,88 0,00 kto operátor 5,88

4,16 0,00 kto operátor 4,16

3,14 0,00 kto operátor 3,14

3,08 0,00 kto operátor 3,08

2,92 0,00 kto operátor 2,92

2 Sestav C+W+FP T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

5,52 0,00 kto operátor 5,52

5,68 0,00 kto operátor 5,68

5,88 0,00 kto operátor 5,88

5,64 0,00 kto operátor 5,64

4,96 0,00 kto operátor 4,96

5,66 0,00 kto operátor 5,66

3 Odlož sestavu T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

2,20 0,00 kto operátor 2,20

1,54 0,00 kto operátor 1,54

1,44 0,00 kto operátor 1,44

1,44 0,00 kto operátor 1,44

1,92 0,00 kto operátor 1,92

2,44 0,00 kto operátor 2,44

4 Vezmi US T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

3,16 0,00 kto operátor 3,16

2,14 0,00 kto operátor 2,14

2,08 0,00 kto operátor 2,08

3,36 0,00 kto operátor 3,36

2,76 0,00 kto operátor 2,76

3,18 0,00 kto operátor 3,18

5 Odlož FIN T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

2,12 0,00 kto operátor 2,12

2,40 0,00 kto operátor 2,40

3,06 0,00 kto operátor 3,06

2,80 0,00 kto operátor 2,80

5,40 0,00 kto operátor 5,40

2,48 0,00 kto operátor 2,48

6 Vyjmi FIN T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

2,20 0,00 kto operátor 2,20

Strana: 1
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Dokument: Souhrn měření
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ID 10015: (JTEKT) Lisování, crimpování
2,12 0,00 kto operátor 2,12

2,34 0,00 kto operátor 2,34

2,20 0,00 kto operátor 2,20

1,92 0,00 kto operátor 1,92

2,18 0,00 kto operátor 2,18

7 Nasaď TA T-jedn. [s] STOP [s] DIFF [s] Měřil Provedl

2,48 0,00 kto operátor 2,48

3,08 0,00 kto operátor 3,08

3,02 0,00 kto operátor 3,02

2,52 0,00 kto operátor 2,52

2,76 0,00 kto operátor 2,76

2,56 0,00 kto operátor 2,56

Konec dokumentu
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Výsledky stanovené na základě časové studie

ID 10015: (JTEKT) Lisování, crimpování

Jednotka:

A ---

B ---

C ---

D ---

E ---

Parametrizace

[kus]

Specifikace jednotky

Produkt (představitel)

Popis součásti:

ID 10014

X98

Pořadí Popis úkonu MAX MIN AVG SUM DIFF KR VK VCH

1 5,88 2,92 3,73 1,14 2,01 30,51 6,106(!) Vezmi TA

2 5,88 4,96 5,55 0,31 1,19 5,67 1,136Sestav C+W+FP

3 2,44 1,44 1,83 0,43 1,69 23,25 4,656Odlož sestavu

4 3,36 2,08 2,78 0,56 1,62 19,97 3,996Vezmi US

5 5,40 2,12 3,04 1,20 2,55 39,47 7,896(!) Odlož FIN

6 2,34 1,92 2,16 0,14 1,22 6,39 1,286Vyjmi FIN

7 3,08 2,48 2,73 0,26 1,24 9,59 1,926Nasaď TA

Konec dokumentu

LEGENDA

MAX: Maximální hodnota časové řady [s]
MIN: Minimální hodnota časové řady [s]
AVG: Průměrná hodnota časové řady [s]

SUM: Počet měření
DIFF: Směrodatná odchylka [s]

KR: Koeficient rozpětí časové řady
VK: Variační koeficient [%]

VCH: Výběrová chyba průměru [%]

Měření nevyhovuje zadaným přípustným chybám. (viz. úkony označené (!))
Zkontrolujte hodnoty přípustných chyb a měření opakujte!
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