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Bakalářská práce studenta Tomáše Pipka na téma ,'Posorrzení pmcoviště mont]áže na
zíkladě ergonomické analýy.. je členěna do 5 hlavních kapitol.

V pnmí a druhé kapitole je nastíněna řešená problematika a popýíno monuiátí pracoúště.
PIo lepší nt2omost molú \it uveden náčtrt montiížního pmcoviště a popsány jednotlivé
montované díly, jelikož nezasvěcenému ěteniáři součlást cAM SLIDE atd. moc neřekne.

Třetí kapitola se stručně popisuje ergonomické analýzy a softwarové prostředky pÍo
hodnoceď ergonomických nedostatků napracovišti.

Čtwtá kapitola popisuje aplikace lybrané ergonomické analýzy. součástí analýzy 1e
rryhodaocena nďéhavost jednotlivých opatření v daných úsecích montiťe. Analýza je dále
rozšířena i o ěasové náměry. Zde byl \y)žiÍ rozbor dle filmového snímlar a pomocí
cbronometnáže, L1erá byla provedena pomocí sofware chÍondala. Zde bych se chtěl zeptat, jak
vznikla velká chyba pozoroviání v porovnání s filmor.ým snímt<em, jelikož j€dnotlivé měřené
úselra montráŽe byly zrračně kátké? Tato chyba mohla mít plávě vliv na velikost přípustné chyby
měření u chronometráŽe.

Pátá kapitola navrhuje nápÍavná opatření ergonomických nedostatkri aje určitým sbmutím
anal:tsy. studentem na.!Ťhované řešení není dle mého nrázoru nějak finančně náročné. Student ale
mohl lépe áodnotit realizovatelnost tohoto řešení' zda nebude mít přidlíní doplavníku vliv na tok
mateliiilu na další monuážní pmcoviště. Toto opatření by mělo pňnést i snížení časů, jelikož
skladba pohybů na placovišti se znění.

Celkově ]ze říci, že riLroveň této pÍáce je lysoká. Práceje přehledně ěleněna. Je vidět, že se
au(or v dané probIematice dobře orientuje.

Event. pokďování texfu na přiložených listech.
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